
COD. PRATICA: 2022-002-10106 

segue atto n. 9479  del 20/09/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Servizio amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9479  DEL  20/09/2022 

 
 

OGGETTO:   Integrazione delle attività formative affidate al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica con d.g.r. n. 997/2021 e con dd.dd. n. 11/2022 e n. 
1538/2022. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la legge regionale 23 dicembre 2008, n. 24, recante Costituzione del Consorzio "Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica" (di seguito Consorzio SUAP); 
Visto, in particolare, l’articolo 3, comma 2, della citata l.r. n. 24/2008 che prevede che il 
Consorzio SUAP svolge “attività di progettazione organizzativa, coordinamento e attuazione 
delle attività formative individuate negli atti di programmazione della Giunta regionale rivolte al 
personale dipendente e convenzionato del Servizio sanitario regionale”; 
Vista la d.g.r. n. 997 del 20/10/2021 con la quale la Giunta regionale ha approvato il “Piano 



COD. PRATICA: 2022-002-10106 

segue atto n. 9479  del 20/09/2022  2 

delle attività formative affidate al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica per il 
periodo 2021/2022, ai sensi della L.R. n. 24/2008”; 
Richiamato in particolare il punto 9) del citato provvedimento n. 997/2021, con cui la Giunta 
regionale dà mandato al dirigente del Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR di 
provvedere, con proprie determinazioni, alle eventuali integrazioni/modifiche alle attività da 
realizzare nel periodo di riferimento, sulla base di sopraggiunte e specifiche esigenze 
manifestate dalle strutture della Direzione Salute e Welfare, nonché delle risorse economiche 
disponibili; 
Viste la d.d. n. 11 del 3 gennaio 2022 e la d.d. n. 1538 dell’11 febbraio 222 con le quali, in 
seguito alle richieste di alcuni Servizi della Direzione Salute e Welfare, si è provveduto ad 
integrare il piano delle attività formative affidate al Consorzio SUAP di cui alla sopra richiamata 
d.g.r. n. 997/2021; 
Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale: 
• n. 1170 del 22 ottobre 2018, “Riorganizzazione dei centri di formazione aziendale. Nomina 

Gruppo di lavoro”, 
• n. 710 del 28 maggio 2019, “D.g.r. n. 1170/2018 – Istituzione del Centro Unico di 

Formazione del Servizio Sanitario Regionale”, 
• n. 960 del 1° agosto 2019 “DGR 710/2019 – Centro unico di formazione regionale del 

S.S.R. – determinazioni”, 
• n. 716 del 13/07/2022 “Centro Unico di formazione e valorizzazione delle risorse umane. 

Architettura del governo della formazione continua in Regione Umbria”; 
Preso atto che alcune strutture regionali hanno comunicato la necessità di svolgere specifici 
corsi di formazione entro il 31 dicembre 2022, nonché di rimodulare alcune attività già 
approvate, che sono stati elencati nell’allegato al presente atto, denominato “Ulteriori 
integrazioni al piano delle attività formative affidate al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica per il periodo 2021/2022 (d.g.r. n. 997/2021 e dd.dd. n. 11/2022 e n. 
1538/2022)”; 
Preso atto, altresì, che nel citato elenco sono indicate anche alcune attività formative per le 
quali è stata chiesta l’eliminazione o il rinvio della loro realizzazione all’anno 2023; 
Richiamato il punto 5) della citata d.g.r. n. 997/2021 con cui viene confermato quanto stabilito 
al punto 2 della d.g.r. n. 1306/2020 in ordine al costo per la realizzazione attività formative, in 
particolare: 
 attività formative residenziali, € 1.500,00/die, 
 attività formative in modalità FAD: 

• FAD sincrona: 150 euro all’ora - componenti di costo: compenso docente, costi di utilizzo 
e manutenzione piattaforma per formazione sincrona; 
• FAD con strumenti informatici/cartacei: 150 euro all’ora – componenti di costo: compenso 
del docente, costi di preparazione del materiale; 
• E-LEARNING: 20 euro a persona – componenti di costo: compenso docente, costi di 
sviluppo per la realizzazione del courseware o learning object, costi di utilizzo e 
manutenzione piattaforma per la formazione asincrona. Il suo utilizzo viene riservato a 
quelle tematiche che, per l’estensione del target e la validità nel tempo dei contenuti, 
garantiscano delle economie di scala; 

Dato atto che il costo relativo allo svolgimento degli eventi formativi riportati nell’allegato è di 
complessivi € 45.750,00 la cui copertura finanziaria è garantita dagli impegni già assunti sul 
capitolo B2165_S del bilancio regionale che assicurano la necessaria disponibilità economica; 
Ritenuto di integrare, ai sensi del punto 9) della d.g.r. n. 997/2021 con le attività formative 
elencate nell’allegato “Ulteriori integrazioni al piano delle attività formative affidate al 



COD. PRATICA: 2022-002-10106 

segue atto n. 9479  del 20/09/2022  3 

Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica per il periodo 2021/2022 (d.g.r. n. 
997/2021 e dd.dd. n. 11/2022 e n. 1538/2022)”, le attività formative da realizzare nell’anno 
2022 affidate al Consorzio SUAP; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di integrare, ai sensi del punto 9) della d.g.r. n. 997 del 20 ottobre 2021, le attività 

formative affidate al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica (Consorzio 
SUAP), da realizzare nell’anno 2022, con i corsi di formazione elencati nell’allegato 
“Ulteriori integrazioni al piano delle attività formative affidate al Consorzio Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica per il periodo 2021/2022 (d.g.r. n. 997/2021)”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
3. di dare atto che il costo complessivo per la realizzazione degli eventi formativi di cui al 

punto 2. ammonta ad € 45.750,00, la cui copertura è garantita dagli impegni già 
assunti sul capitolo B2165_S del bilancio regionale che assicurano la necessaria 
disponibilità economica; 

 
4. di trasmettere il presente atto al Consorzio SUAP e alla struttura regionale interessata; 

 
5. di pubblicare il presente atto nel sito web istituzionale della Regione Umbria, nella 

pagina dedicata alla formazione della Sezione “Salute”; 
 

6. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 37 e art. 23, comma 1 del D.lgs. n. 
33/2013; 

 
7. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 19/09/2022 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-002-10106 

segue atto n. 9479  del 20/09/2022  4 

Perugia lì 19/09/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 
- Davina Boco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 20/09/2022 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

